
平成 30年 11月 20 日 

関係各位 

 群馬神経系理学療法研究会 

 幹事代表  群馬大学 臼田 滋 

 

第 24 回群馬神経系理学療法研究会開催のお知らせ 

 

 時下、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 この度、第 24 回群馬神経系理学療法研究会を下記の要領にて開催することとなりました。今回は、併存疾患・合併

症を有する神経系疾患に対する理学療法に関する症例検討会を開催します。３名の発表者を予定し、具体的な問題の提

示を含むプレゼンテーションに対して、参加者によるディスカッションを行う予定です。症例検討会を通して、個々の

症例に対する介入の改善案や、神経系疾患に対する理学療法の評価、介入の知見と技術に関する理解が深まることを期

待しております。また、平成 31 年２月には京都大学の大畑光司先生をお招きして、歩行障害に対する理学療法に関す

る講演を予定しております。理学療法士以外の方のご参加も可能です。ご多用中とは存じますが、多くの方々のご参加

をお待ち申し上げます。 

記 

 日時 平成 30年 12月１日（土）14：00〜17：00 

 会場 群馬大学医学部保健学科中講義室（新棟１階） 

 テーマ 症例検討会：併存疾患・合併症を有する神経系疾患に対する理学療法 

 発表者 オーバービュー：篠原 智行（高崎健康福祉大学） 

  両側変形性股関節症を有し橋出血を呈した一症例 

   佐々木 泰彦 先生（日高リハビリテーション病院） 

  脳卒中片麻痺者が大腿骨頸部骨折を受傷した症例～QOL 維持向上を図り、痛みの解決に難渋した症例～ 

   山田 将弘 先生（イムス太田中央総合病院） 

  重度左片麻痺患者の QOL向上のため端座位保持獲得に向けて―左半側空間無視と非麻痺側肩甲帯の疼痛 

  を合併した症例― 

   桑原 美樹 先生（月夜野病院） 

 参加費 500円（リハ関連養成校在籍中の学生は無料） 

＊事前申し込みは不要です。直接ご参加ください。 

＊駐車場は群馬大学医学部附属病院立体駐車場（http://hospital.med.gunma-u.ac.jp/access3.html）を利用し、駐車

券をご持参ください。なお、駐車場利用代として 200円かかりますので、ご承知ください。 

＊日本理学療法士協会新人教育プログラムの単位認定は、「C１神経系疾患の理学療法」の単位が認定されます。単位認

定には日本理学療法士協会の会員番号と生年月日が必要ですので、受付にてご記入ください。 

＊お問い合わせは、臼田 滋（群馬大学大学院保健学研究科 susuda@gunma-u.ac.jp）まで、メールにてお願い致しま

す。 

幹事：臼田 滋（群馬大学）、吉田 剛（高崎健康福祉大学）、前原 康雄（日新病院）、篠原 智行（高崎健康福祉大

学）、菊地 豊（美原記念病院） 

平成 30年度研究会開催予定 

 第 25回（平成 31年２月２日）：歩行障害に対する理学療法 大畑光司先生（京都大学） 

 


